
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 3 maggio 2002 - Deliberazione n. 1868 - Area Generale 
di Coordinamento Istr. Cult. Form.ne Prof. Orient. Lavoro Emigr. Immigr. - Completamento delle attività 
di avvio del sistema informativo lavoro. 

 
omissis 

Premesso 
• CHE la Regione ne( POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, l’adeguamento organizzativo 

e strumentale dei servizi per l’impiego in linea con gli indirizzi di politica attiva del lavoro adottati dalla 
Unione Europea; 

• CHE l’azione d) della misura 3.1 dell’asse 3 del POR Campania 2000-2006 prevede, l’attivazione, 
l’aggiornamento e lo sviluppo dei sistema informativo lavoro; 

• CHE con la Deliberazione detta Giunta Regionale n. 1831 del 4 maggio 2001 la Regione ha disposto 
l’acquisizione, tramite l’Agenzia per il Lavoro, di beni e servizi necessari per l’avviamento e la messa in 
esercizio dette dotazioni informatiche fornite dal. Ministero del Lavoro e detta Previdenza Sociale ai 
centri per l’impiego, il cui onere risultava essere a carico della Regione in base alle disposizioni del DLgs. 
469/97 recepite con la convenzione che la Regione ha stipulato con il Ministero del Lavoro il 21 settembre 
2000; 

• CHE con la delibera citata è stato altresì disposto che le forniture necessarie fossero acquisite in via 
transitoria, in attesa dell’espletamento delle procedure aperte di aggiudicazione delle forniture di beni e 
servizi informatici che l’Agenzia Regionale per il Lavoro avrebbe attuato per la realizzazione del SIL 
regionale; 

• CHE con la deliberazione citata si è dato incarico all’Agenzia Regionale per il Lavoro di provvedere 
alle acquisizioni di cui sopra con un finanziamento pari a Lire 1.161.762.000 (600.000 Euro) ad essa 
appositamente assegnato con le risorse finanziarie POR Campania 2000-2006, annualità 20002002, Misura 
3.1, in quanto soggetto beneficiario detta misura; 

• CHE per te suddette acquisizioni la Regione, con la citata delibera, ha approvato il progetto 
promosso dall’Agenzia Regionale per il Lavoro, per la realizzazione di attività di formazione dei 
responsabili informatici dei centri per t’impiego e di servizi di assistenza in avviamento e in esercizio 
relativi all’utilizzo dei Server e alla gestione dette LAN, autorizzando la stessa ad affidarne l’esecuzione 
alla società Getronics Solution Italia Spa, in quanto esecutrice di contratto con il Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale relativo alla fornitura delle componenti  Hardware e Software di base assegnate 
alla Regione e ai centri per l’impiego; 

• CHE per le suddette acquisizioni la Regione, con la citata delibera, ha approvato il progetto 
promosso dall’Agenzia Regionale per il Lavoro, per la realizzazione di attività di formazione degli 
operatori dei centri per l’impiego e di servizi di assistenza in avviamento e in esercizio relativi all’utilizzo 
e alla gestione del software applicativo fornito dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, 
denominato NETLABOR, autorizzando la stessa ad affidarne l’esecuzione alla società Finsiel Spa in quanto 
esecutore materiale del software applicativo fornito alla Regione e ai centri per l’impiego e esecutore di 
un contratto con il Ministero del lavoro per l’adeguamento e sviluppo del software applicativo stesso; 

• CHE in base alla citata Convenzione tra Ministero e Regione Campania quest’ultima è terza  
destinataria dei contratti di fornitura che il Ministero ha stipulato per i beni e i servizi oggetto del Sil 
trasferiti alla Regione ed in quanto tale responsabile dell’esecuzione dei suddetti contratti; in 
quest’ambito di regolamentazioni contrattuati la Regione Campania ha inteso individuare quali contraenti 
per le forniture dei servizi complementari e di completamento del Sil regionale i soggetti titolari dei 
suddetti contratti con il Ministero del Lavoro; 

• CHE l’Agenzia per il lavoro ha presentato una relazione tecnica, allegata alla presente delibera, 
sullo stato di attuazione delle attività disposte e finanziate nella quale si documenta, tra l’altro, l’avvio e 
la messa in esercizio dette dotazioni informatiche fornite dal Ministero in 20 centri per l’impiego e si 
illustrano e motivano le difficoltà tecniche obiettive che hanno ritardato o impedito l’attivazione del 
sistema in tutti i 36 centri per l’impiego esistenti, escludendo che tali ritardi e impedimenti possano 
essere attribuiti a responsabilità soggettive, detta stessa Agenzia e dette società incaricate; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 2 / 3 
 
 
 

• CHE tra le difficoltà tecniche che l’Agenzia nella sua relazione ha indicato vi è il fatto che il 
Ministero del lavoro, ha rilasciato, in data 20 febbraio 2002, un nuovo software applicativo, modificativo 
di quello in uso nei centri per l’impiego, in conseguenza dette modifiche intervenute nell’ordinamento 
legislativo sui procedimenti amministrativi a cui i centri per l’impiego devono attenersi, per l’utilizzo del 
quale si richiede la completa sostituzione del software già installato nei centri e nel server regionale; 

• CHE l’Agenzia per il Lavoro ha provveduto, come da incarico, conferito a progettare gli interventi 
necessari al completamento e al potenziamento del Sistema Informativo Lavoro Regionale, presentando a 
tal fine due progetti sulla misura 3.1 POR Campania, approvati e ammessi al finanziamento; in data 
22/12/2001, per un ammontare di costo complessivo pari a euro 2.737.221,57; 

• CHE l’Agenzia per il Lavoro ha previsto, per La realizzazione dei progetti, di acquisire, attraverso 
una procedura di gara aperta, i servizi relativi alla progettazione, realizzazione e gestione del portate 
lavoro e dell’Osservatorio sul mercato del lavoro della Regione Campania, nonché i servizi di conduzione 
del Sil regionale e che a tal fine ha predisposto gli atti propedeutici alla gara e indetto la stessa; 

• CHE per l’espletamento dette procedure di aggiudicazione e l’avvio dell’attività dei progetti 
l’Agenzia prevede un periodo minimo di tre mesi nel corso dei quali è necessario assicurare il 
completamento delle attività di avvio e messa in esercizio delle dotazioni fornite dal Ministero, la 
sostituzione degli applicativi software forniti dal Ministero e la conduzione tecnica del sistema; 

• CHE l’Agenzia Regionale per il Lavoro ha richiesto a Getronics Solution Italia Spa e, a Finsiel Spa, in 
quanto esecutori di contratti con il Ministero del Lavoro e detta Previdenza Sociale relativi alla fornitura 
delle componenti Hardware e Software assegnate alta regione e ai centri per l’impiego e in quanto 
esecutori di contratti con la stessa Agenzia, disposti con la citata delibera regionale 1831/2001, relativi 
alle attività di formazione degli operatori dei centri per l’impiego, assistenza in avviamento del sistema e 
conduzione del sistema in ambito regionale, di formulare le proposte tecniche ed economiche per la 
fornitura dei servizi complementari di installazione, formazione e assistenza del personale e di conduzione 
tecnica, relativi alle componenti del sistema oggetto dei rispettivi contratti; 

RITENUTO che le attività svolte e quelle in corso, indicate nella relazione dell’Agenzia per il Lavoro, 
siano necessarie per la gestione delle funzioni amministrative e di servizio dei centri per l’impiego e che 
l’eventuale interruzione delle stesse o il mancato completamento delle operazioni di avvio e 
aggiornamento del sistema causerebbero gravi inefficienze alle amministrazioni e disservizi ai danni degli 
utenti dei centri per l’impiego; 

RITENUTO pertanto che si debba procedere assicurando continuità nella conduzione tecnica del 
sistema e nell’assistenza all’avvio del sistema nei centri, realizzando il completamento 
dell’informatizzazione dei centri per l’impiego e provvedendo alla sostituzione del software con i nuovi 
applicativi forniti dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTI 
• i vigenti regolamenti della Comunità Europea; 
• il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni dell’Italia Obiettivo 1, approvato con decisione 

della Commissione Europea C (2000) del 1 agosto 2000; 
• il Programma Operativo Regionale detta Regione Campania per i Fondi Strutturali Comunitari 2000 - 

2006, approvato con decisione detta Commissione dell’Unione Europea C (2000) 2347 del 8/8/2000 e 
relativo Complemento di Programmazione; 

• il D.Lgs. 23/12/1997 n.469; 
• la Legge Regionale n. 14 del 13/8/1998; 
• la convenzione, prevista al comma 7 dell’art. 11 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469, 

su “Modalità, termini e oneri per il trasferimento delle risorse informatiche”, stipulata tra il Ministero e La 
Regione Campania il 21 settembre 2000; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1831 del 4 maggio 2001; 
• il Progetto di massima e il progetto esecutivo presentato dall’Agenzia Regionale per il Lavoro per la 

realizzazione del SIL-R CAMPANIA (Sistema Informativo Lavoro detta Regione Campania) e l’acquisizione di 
servizi di conduzione del sistema, ammesso al finanziamento con i Fondi Strutturati POR Campania 
2000-2002, misura 3.1 con Decreto del Dirigente del Settore Ormel- Politiche del Lavoro n. 3764 del 
31/12/2001, per un ammontare di euro 1.652.662,08; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 3 / 3 
 
 
 

• la nota del Dirigente Responsabile detta Misura 3.1 trasmessa all’Agenzia per il Lavoro, prot. 
2049/ai/mis 21/12/2001 con la quale si comunica l’ammissione al finanziamento di un ulteriore progetto 
per la realizzazione del SiL-R Campania il cui costo previsto è pari a Euro 1.084.559,49; 

• la relazione tecnica che l’Agenzia per il lavoro ha presentato sullo stato di attuazione delle attività 
di avvio e messa in esercizio delle dotazioni informatiche fornite dal Ministero del Lavoro allegata alla 
presente delibera e parte integrante di essa; 

• il progetto in allegato A) facente parte integrante della presente delibera, presentato da Getronics 
Solution Italia Spa, per la realizzazione di attività di completamento dell’avviamento e messa in esercizio 
delle componenti hardware, software di base e middleware che costituiscono il Sil regionale e per la 
conduzione del sil regionale; 

• il progetto in allegato B) facente parte integrante della presente delibera, presentato da Finsiel Spa 
per la realizzazione di attività di avviamento e messa in esercizio del nuovo applicativo NETLABOR 4 
rilasciato dal Ministero del Lavoro per la gestione dell’anagrafe del lavoro, nonché di attività di 
formazione degli operatori dei centri per l’impiego e di assistenza in esercizio nella gestione del software 
applicativo; 

Per i motivi e le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e 
riscritti Su proposta degli Assessori competenti in materia; 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

- di dare incarico all’Agenzia di provvedere alle attività di completamento dell’avvio del sistema 
informativo in tutti i centri per l’impiego detta regione nonché alle attività di aggiornamento del sistema 
con il nuovo software applicativo rilasciato dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, denominato 
Netlabor 4, e alle attività di conduzione del sistema affidando tali attività, nelle more della 
aggiudicazione della gara di cui all’avviso inviato alla GUCE in data 30 aprite 2002, fino alla data di avvio 
delle attività oggetto della stessa aggiudicazione e comunque non oltre la data del 31 ottobre 2002; 

- di approvare il progetto in allegato A) facente parte integrante detta presente delibera, promosso 
dall’Agenzia regionale per il lavoro e predisposto dalla Società Getronics Solution Italia Spa, per la 
prosecuzione dette attività di conduzione del Sil nelle, componenti già sviluppate di Centro Servizi e 
Assistenza alla gestione del sistema, La cui spesa prevista è pari a 100.000 Euro; 

- di approvare il progetto in allegato B) facente parte integrante della presente delibera, promosso 
dall’Agenzia regionale per il lavoro e predisposto dalla Società Finsiel Spa, per la realizzazione di attività 
di formazione degli operatori dei centri per l’impiego e di servizi di assistenza in avviamento e in esercizio 
relativi all’utilizzo e alla gestione del software applicativo fornito dal Ministero del Lavoro e della 
Previdenza Sociale, denominato NETLABOR 4; la cui spesa prevista è pari a 120.000 Euro; 

- di disporre che l’Agenzia Regionale per il Lavoro sottoscriva con i soggetti da essa individuati per la 
fornitura dei beni e servizi e la realizzazione dei progetti sopra indicati apposite convenzioni nel rispetto 
della normativa e dei regolamenti europei in materia di appalti di servizi e attenendosi alle condizioni 
contrattuati di durata e importo delle forniture espressamente indicate nella presente delibera; 

- di inviare la presente delibera all’Agenzia regionale per il lavoro, al Settore Osservatorio Regionale 
sul mercato del lavoro Emigrazione Immigrazione, alle Amministrazioni Provinciali, al Settore Analisi, 
Progettazione e Gestione Sistemi Informativi, al. Settore Stampa e - Documentazione per gli adempimenti 
consequenziali; 

- di pubblicare la presente delibera sul BURC. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


